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(Svr' Clm tor Lungt) uiíván
dl návodu Dokázalť tvoji údinnott

jit v mnoha podobných pffpdch Zd

l%t jadn z nich:

se všmí a místa oéi oora:řly m
mu v sloup stál jako zkamenělý

opakuje zbledlýní rty i

— Hože JJože I Hože J co

jsem to uéíiílf
V tom tichý hlas ale uchu jeho

zřetelný z blízka zašeptal
— Pane Ondřeji!
Kmitíc uchopil se obéma ruka

ii a za vlasy
— Jsem proklet na věky! Kéž

by mne země ohltíla!
Tvář Hillevíéovny zaplálaj

oéi jasné jako hvězdy na
Kmitícc

— Hanbu těm kteří při helma-n- u

stojí! Volte 1 Hož všemohou-cí- !

Co učiníte? Volte!
— Ježíši! Ježíši — volal Kmi-

tie Za ním rozlehal se dvoranou
stále větší lomoz mnozí vrhali
knížeti wd nohy odznaky svých
hodnosti ale Kmitíc se nepřipojil
k nim nehnul se když kníže zvo-

lal "(Jiuichoff a Kmitie ke
mně!" sle když skotská pěchota

"Mol iťvruik rnl ktl IrilJ kI Amy S'Hipll
JI Sovarfiv llnUéin lru ll- -

p'lvou lhl'lii'liIMiiii
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mIhiIiIv Mám u ná aklwl Nvrpi i

SrAv aiiiltlirf Stvvrovu ln'Wiil ilk'Hi Scvw
tíi ZinrfiilUláill Hvftti Nnriliii tmornnny
liilky pro Jáirit I Svrli 0tliarlM o1") "'linjř
liám Jmsu k vilí " l(niji'k
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fal prošití
— J'ans kníže] Uším vlastním

věříti nechceme Pro Kristovy rá-n-
yl

Tak má v nivec uvedeno bý
ti dílo Vladislava a Zygmunta
Augusta? Zdali je možno zdali se

sluší odstupovat vlast odstupovat
a s nepřítelem unii uzavírat? Pane
kníže vzjxmieú jména jež nosíš

zásluh jež o vlast jsi itobé získal
na dosud iiejokálciioii slávu rodu
svého a roztrhej podujj ten do-

kument hanebný Vím neprosím
jen ve svém jménu ale ve jménu
všech přítomných stavu vojenské
ho i šlechty I nám přísluší o osu-d-

našem rozhodovat Pane kní-

že uěíň toho je ještě čas Smiluj
►e nad sebou smiluj se nad námi

smiluj sc nad Kepublikou!
— Neéii toho! Smiluj se! Kin i

luj! ozvaly se četné hlasy
A všichni plukovníci se vzchopi-

li se svých míst a šli k němu a še-

divý Stankievié kleknul uprostřed
mezi oběma rameny stolu a stále

mohutněji znělo vůkol
— Nečiň to! Smiluj se nad ná

mi I

Kadzivill pozvedl mohutnou

fvou hlavu a blesky hněvu sršely
mu z očí náhle vybuchl
— Pánové sluší vám dávati pří

klad nekázně? Sluší vojsku od

rtupovati od vůdce od hetmana
a protestovali proti němu? Vy

chcete být mým svědomím Vy
mne ijčiti chcete jak sluší se jed
nati ve prospěch vlasti? Není tu

snémík nebyli jste pozváni k hla-

sování ale já za vše před Kohcm

na sebe béřu odjHvédnost
A rukou se udeřil do širokých

prsou pohlížeje jiskrným zrakem

na vojáky a po chvíli se rozkřikl :

— - Kdo není se mnou ten je
proti mně Znal jsem vás vědčl

jsem co se stalo A vy vězte že

meč visí nad hlavami vašimi!
— Pane kníže! hetmane náš! —

prosil starý Stankievié — smiluj se
nad sebou i nad námi!
Lee další slova jeho přerušil

Stanislav Skřetuski který ucho-

piv se oběma rukama za vlasy
volal zoufalým hlasem

— Neproste ho není to k niéc-m- u

On toho draka ode dávna v

srdci pěstoval Hěda ti Republí
ko! Běda nám všern!
— Dva Inslnostáři na dvou stra-

nách Republiky za prodávají vlast'
— ozval se Jan Proklet bud ten
rod Padněte naň hanba a hněv

boží !

Zájjloba setřásl se sebe překva-pen- í

a vybuchl :

— Zeptejte se ho jaký úplatek
od Švédů přijal mnoho-l- i rnu by- -

hostesj (Ať žije republika! AC

zhynou nepřátelé! zvolal Zátflo-b- a

'k další výstřely přehlušily je
ho řeé Alcehtii poéuln poěítsti
výstřely
— JVset jedeiaet dvanáct
Okna po každém výstřelu odpo-

vídala žalostným zaÍJiétním Pla-

meny svící chvěly se velikými

— Třináct! ětrnáct! iíískup je
rachotu nezvyklý Zkazil svým
strachem zábavu i knížete zmoč
tiíla e starost Hleďte pánové

jak sedí všecek zaražen Patnáct
— Šestnáct Hoj střílejí jako
v bitvě! Devatenáct dvacet!
— Ticho tam! Kníže chce něco

promluvit! voláno mi všech stra-

nách stolu
— Kníže chce promluvit
Nastalo úplné stišení o'i všech

přítomných utkvěly na líailzivil-lov- i

kterýž stál obru podoben s

číší v ruce Iec pohled na něho

přímo udeřil oéi hodujících
Tvář knížete byla v tu chvíli

přímo strašná nebyla bledá ale

zsinalá a zkřivená jakoby křečovi-

tým smíchem kterýž kníže usilo-

vní na ústa přivolali Dech jeho

obyčejné krátký stal se ještě
kratším široká prsa dmula se pod

zlatohlavem a oéi zjola zakrýva-

la víéka Hrůza byla v té mohut-

né tváři vtisknuta i ona ztedova-télon- t

jakou vídáme v tuhnoucích

rysech při skonávání
— Co je knížeti? C'o se to děje?

šeptáno vůkol nepokojné
A zlověstné tušení stísúovalo

všechna srdce strachuplné očeká-

vání bylo patrno na všech tvářích

Kníže jM)ěal mluviti iilasem kte-

rýž přerýván byl astmatickým ná-

valem :

— Vážení pánové Mnohé z vás

podivením naplní nebo docela

postraší tento přípitek ale

kdo opravdu chce dobru vlasti

kdo je věrným mého rodu příte-

lem — ten příjme ho ochotně a

bude jk mně : Vivat Pa-

rolu íiitstavus rex ode dneška

laskavě nám panující!
— Vivat! opakovali dva vyslán-c- i

Iiocvenhaupt a Shitte s něko-

lika cizozemskými důstojníky
Leč ve dvoraně zavládlo hlubo-

ké mlčení Plukovníci i šlechta

pohlíželi na sebe zděšeným zra
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Chcete se naučit!
anglicky za tři miilct? --

Objednejte sl u nás lučeb-
nici profesora Zmrhala:

'Anglicky snadno'
Ponze 50c poitou 55c
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s ním a do ucha mu Sejíce : opu-

štění chudoba a k tomu hanba
ille vojvoda vilenský a velký bet
man jíž byl pošlapán a pokořen
Kdo byl by včera v celé koruně
v celé Iitvě ba v celém světě při-

pustil že se najde člověk který
by směl do ocí mu říci "zrádce!"
A přece on to vyslechl a je živ

a živi jsou také ti kteří to slovo

vyslovili Kdyby vešel do oné

dvorany ve které uspořádána by-

la hostina snad ještě by slyšel

jak ozvěna mezi římsami a pod
klenbami opakuje "Zrádce! zrád-

ce!"
Hněv šílený vzteklý popadal

chvílemi prsa oligarchy Chlípí je-

ho se dmulo z očí sršely blesky
žíly na čele nabíhaly Kdo se tu
smí stavětí na odpor jeho vůli?

Myšlénka ta stavěla mu před oči

obraz trestů a muk na spiklencích
kteří so osmělili nejiti jako pes v

jeho stopě 1 viděl krev jejich
stékati s katovských seker slyše I

chruiK)t kostí lámaných kolem a

liboval si koupal se v těchto kr-

vavých vidinách
Lee když střízlivější rozvaha

mu připomenula že za těmi spik-len- ei

stojí vojsko že není možno

beztrestně hlavy jim zakroutit tu
zmocnil se ho nesnesitelný nepo-

koj pekelný neklid vracel se do

jeho duše a naplňoval ji a kdosi

opět počínal mu šeptali do ucha
— Opuštění chudoba soud a

hanba
— Jakže? Tedy ani Iíadzivillo-v- i

není dovoleno rozhodovat i o

vlasti? Pdržcti ji při Janu
Kazimírovi nebo dáti ji Karlu í'Ju-stavo-

vi

dát přikázati darovat i

komu chce?

Magnát pohlédl překvapeně
před sebe

(Pokračování)

KALIFORNIE jest krajina kde
několik akrů půdy uživí rodinu
Podnebí jest zdravUkytajíci a by
dleni tam jest rozkoší Pište ti o

popis Kalifornie a cennik poiem
ků Jos Krikač 0 22 Chico Cal
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l'ttfi Michal sedil nedaleko ale

flí Jieslyel IJÍC HeVÍdél IK-b- HV

dél mezi dvčma Hiniimí u lc
ví ruce mři pannu Alžhétu

halnou annu twi í ty
a x prav Oleuku Mi-

le víčovnu za kterouž sedél Kini-tú- r

Panna AIžl#íttt třásla hlavou

ery Mh):nvii nad malým rytí-
řem a velmi živě mu cosi vyprá-

věla a on čas od času nu ni po-

hlédl a odpovídal "Ano vzácná

panno jak živol" ale nerozume!

jí ani slova nehoť všecka jeho

pozornost upjata byla na druhou

stranu Uchem lovil zvuk Olen-íinyc- h

slov SusIČní jejího satu a

žalem tak si vousy kroutil jako-h- y

jimi chtél pannu Alžbětu od

straiit t 4

— Čarovná j to dívčina! Je to

krasavice l Hkal si v duehu Shléd-

ni Jfcže na mou bídu není opu-

štěnějšího sirotka nade mne Du-

mo ve ninS pláéc že bych chtěl mít

ženu milovanou ale na kteroukoli

pohlédnu že v ní už je jiný voják

ubytován Kam ne já nesťiislný

voják podějuT
— A co hodláte pane éiniti po

vojnět — Zeptala ne náhle panna
Alžběta á wňulVKi ústit

it mávajíe silné vějířem
— Půjdu do kláňtera — islpo-vědě- l

pohrdli vS malý rytíř
— Kdo to při hoNtině o klást f-

ini mluví? zvolal Kmitie vesele —

Iloj to je pan Volodyjovaki !

— Nejde vátu to na rozum? A

věřte tomu! řekl pan Michal

Tu Hladký hlas mu zazněl do i:

— Vám není na to třeba myslit
Hůh dá vám ženu podle srdce mi-

lování hodnou a vzácnou jako že

nám jste muž vzácný

1'octivý pan Michal hned se roz-plýv-

:

— Kdyby mi někdo na flétnu

hrál neměl bych z poslechu větší-

ho potěšení
Hluk stále e vzmáhající přeru-

šil rozmluvu byly podávány číše

Společnost stále více bií rozveselo-

vala Plukovníci disputovali o

budoucí válce svrasťujíce obočí a

metajíce ohnivé pohledy
Pan Zágloba rozprávěl přes ce-

lý stůl o oblezení Zbaraže až se

posluchačům krev do tváří hnala

a v srdcích zápal a odvaha rostly
Zdálo se že duch nesmrtelného

Jeremia do síně vešel a bohatýr

ským dechem svým uaplnii duše

vojáku
— To byl vůdce 1 — řekl zna-

menitý plukovník Mirski kterýž
celému husarstvu radzmllovské-m- u

velel Jen jednou jsem ho vi

děl ale ve chvíli smrti ještě to bu

du pamatovati
— JoviS s blesky v ruce! zvo

lal starý Stankievié — Nebylo

liy jako nyní je kdyby žil
"

— l: vždyt on za Humny lesy

káeet poručil aby si k nepřátelům
cestu otevři--!

— Jeho zásluhou došlo k bere- -

steekčmu vítězství
— A v nejtéžši chvíli ho Hůh

povolal
— Hůh ho povolal opakoval po-

výšeným hlasem pau Skřetuski —

ale testament po něm zůstal pro
budoucí vftdee a hodntwtare cele

Kepubltky a to aby se žádným

nepřítelem nesmlouvali ale s

j poráželi
— Nesmlouvat! Poráíet! opa

kovalo mnoho hlasů Porážet!

1'oráMl
V dvořani nastalo vetkě horko

bouřlivá krev v hojuvuleleu po-

hledy jku blesky iUhaly podho-Jeii-

hlavy í rwpalovaly
~ Nái kliíi nái hetman bud

testamentu tuhu efkutrm řekl

Mirskl

V ttV ehvih poealy ohromni ho-

diny uioUtíixi V řelo dvorany liti
půlnoc a táruvrA utři! m sdi

jvuv!y iKUn akaln tabula v

tAiun-- a hukot oUvnýeh výtf-l- ů

rlhl h itadvurU

lUwuduvy umlkly naatala

Nikl v íU stolvi uavaly m v

fcriy
lliakup prOvkt widtU —

NmuI uttk NktH ti

v hoptli $m wiěM% aby m Up#

IwUvftli u e ul lUk m
vmMA aW vho# mlk márUlk
UrM křtl i rMi

VOjViUhi UtvdŮk4 tft
:MU(

tuu tn tUÍ
V 1 tik vil i Mtřitl t4y átMkf

iM Wk p lirtt ítvrty
Vivtl liťpoldikat rtt

do dvorany vešla stál štván bo
lestí a zoufalstvím maje zrak ja-k- o

pomatený a ústa zsinalá
Náhle obrátil se k Hillevičovnč

a vztáhl k ní ruce
— Olcnko! Olenko! opako-

val bolestným nářkem jako dítě

jemuž bylo ukřivděno
Leč ona couvla s odporem a s

hrůzou

— Pryč — zrádce! odpověděla
s důrazem

V té chvíli komandoval Jan- -

choff
— Ku přeilu! A četa Skotů ob-

klopující vězné jwtstonpiia ke dve-

řím

Kmitie šel h nimi jako nepříčet-

ný nevěda kam a proč jdi'!
Hostina byla skončena

XIV
Téže noci ještě se kníže dlouho

radil s panem Korfem vojvodou

vendeňským a s vyslanci švédský-
mi Výsledek ohlášení úmluvy
sklarnal jeho očekávání a odkryl
mu hroznou budoucnost Kníže

zúmyslně chtěl prohlášení úmluvy
při hostině vičiniti kdy je mysl

podnícena a ku všeliké shodě na-

kloněna Očekával ovšem odpor
ale počítal i se stranníky ale za-

tím energie protestu přesahovala
všeliké jeho očekávání Kromě

několika jednotlivců z kalvínské

šlechty a hrstky důstojníků cizí-

ho původu kterým jako cizozem-ců-

ve věci té nepříslušel hlas
všichni prohlásili se proti úmlu-

vě s Karlem O ústavem ci spíše s

polním maršálem jeho a švakrem
Pavlem de la (Jardie uzavřené

Kníže dal ovšem uvězniti vojen-

ské stařešiny kteří mu odpírali
ale co to znamená? Co tomu řek-

nou prapory! Což nebudou volati

po svých plukovnicích? Což jestli
se spiknou a hudou-l- i chtít mocí

je vysvobodit! ? Co v tom případu
zbude hrdému knížeti kromě ně-

kolika regimentů dragonských a

kromě cizozemské pěchoty? Potom

— zbývá ještě celá vlast všecka

ozbrojená šlechta — a Sapicha
vojvisla vitebský hrozný protiv-
ník radzivillovského rodu odhod-

lán k vojně s celým světem ve

jménu celistvosti Republiky Oni

plukovnici jimž přece nelze hlavy
zutinat ony prapory polské pů-jdo- u

k němu a Sapicha stane v

čele branné moci celé vlasti a kní

že Radzivill uří se bez vojska
bez strannlků bez významu! Co

pak se stane ?

Hýla to otázka strašná neboť i

pistaven{ bylo strašné Kníže do

hře chápat že pak i úmluva nad

kterou skrytě tolik a tak dlouho

pracoval jxbývá všilikého vý-zná-

a Švédové neju že jím
pohrdali budou ah: le se nul bu-ib- u

i lit-- ! li za sklnmáid jehož do

na!i V zástavu věrnosti své jim
ovšem voj IWrž odevgdal ale

lim jenom ješlě více se oslabil

Karel Cutav byl hotov svpati
oběma rukám odměny a ochrany
Radmllovi ~ slabým a ode v Jech

opuštěným pohrdá A jestlt pro
měnlivé štěstí ii) id 4ttt vitěhl
lanu Kazimírovi pak poslední

nasUn tomu (mhu kirrý' je-it-

dnes ráno imuěl sot-- rmuť ho
V ! publer
hdll V V !!! odjrll kdti od

J I tski ojvsU vmdi ňký ueho

pd knU člo ktarostmi obtiittié
di obm dtsnt a p4'l rychlými
křoky plťt h4ti h kwmiutí

X Svio'1 dopdly k tmu #vu

ky striM IkoUkývK a rselmt s

jUdíjhhh ko'árA iUfhtiekýeh
tKljíidly ryřhl pimťlriM ja
kobv mirov4 itiksta piUU n

kriwtý iimrk křj UiuW Misiní
iH jMikej bmieoval duíl lUdíívltlo

řídiUí niu rhvlUml h krom4

jK J tU jit Hlkdit I rhoili

kem jakoby se navzájem ptali
zdali kníže smyslů nejozbyl Něko

lik hlasů ozvalo se koneěně na růz

ných místech:
— Slyšíme dobře? Co se to děje?
Potom oj)ět nastalo ticho

Nevýslovná hrůza spolu s o

hromným překvapením zračily se

na tvářích a v očích všech přítom

ných a zraky všech opět utkvíva

ly na Itadzivillovi kterýž stále je
ště stál v čele stolu a oddychoval
z hluboká řekl bys že jakés ne

Hnirne ttiemeno svrhl s prsou —

Zvolna vracela se mu na tvář opět

barva obrátil se k panu Komorov

skému a řekl :

— Je čas prohlásit! dohodnutí

kteréž jsme dnes podepsali aby
ste pánové věděli ěeho se držeti

líaeiŽ čisti

Komorovski vstal navinul

jenž před ním ležel a po

čal čisti strašnou smlouvu iřačina-jíc- í

slovy :

Nemohouce lepe a výhodně

ji jednat! při nejbouřlivějšim ny

itějšim stavu věci po ztracení vře-lik-
é

naděje na pomoc nejjasnřjšl
ho krále my pánové a stavoví

velkého knííeetvl litevského
nuceni poddáváno se

pod ochranu krále

{védského při těchto iNsliHÍnkách
l StHileéiii bojovali proti jo

léčným nepřátelům vyjiuiajo krá-

le a korunu dkiu
- VrlkA kníJeetn Hti-vsk- é no- -

ťudrt ku 8védku pfVtělťlU llý

brl hud nim Uk j no jako
htsud koninou poUkou to jest

aby námi národu wiiit wnátu
t)tii-tv-

t řytlřstvu v vierti byli

na rovni
1 Voliont hUu u snltMřeh m

kttmu íhiuA isbraůovátia hýtí
Svobsl4 nAťoiinká jet

A Uk dál írtl psu Ktomvov

kl tuh A vlobťll'h(i í lU!
u[t ti kdvl k mUtui "AU
tutt p44vro]Mu podpisy svými

ti mi0 ( i potomky Hi# pruh
hujvm

M Mittl Kluk v dvurs

jskw kdl první diknMtl lo
h téifam furMi Il prv# ul
MUf# V)bw'kl Ujl IV IMII}

XUikií%yJ sivý j4ko kwluh a

10 vypočítáno mnoho-l- i ještě slí-

beno? Vzácní pánové! lile! Jidáš

Iškariotský! Pvodejž jsi skonal v

zoufalství kéž by rod tvůj vy-

hasnul kéž by ďábel duši z tebe

vyvlekl! zrádce! zrádce! třikráte
zrádce !

V té chvíli zoufalství vytáhl
Stankievié odznak své plukovni-ck- é

hodnosti a mrštil jím o zem

knížeti jkm! nohy Po něm mršti- -
11 vojevňdcovským znakem Mir-

ski Josefovič Hoščie bledý jako
mrtvola Volodyjovski Oskierka

odznaky plukovnické kupily se na

(todlaze a stále ve lvi jámé opa-

kováno lvu do očí od úst k ústům
— Zrádce! zrádce!
Hrdému magnátovi všecka krev

k hlavě zaproudila s sinal řekl
I ys že se za chvíli jako mrtvola

pod stůl skácí

(lanchoff a Kmitie ke mně !

zařičel strašným hlasem

V té chvíli otevřely se čtverý
dvéře vedoucí do dvorany a vkro-

čily do ni hroivé mléíeí čety
skotské jnVhoty s mušketami v

rukou M hlavního vchodu vedl

je (Janchoff
— Stůj! i volal kníže

Pak obrátil c k plukovníkům
— Kdo j se mnou iteehf přejdtf

na pravou stranu
Jetu voják lutlitallMVi slou

ťím Hůh mne suď řekl (httr
Ulup ~~ přec hi Seje ! pravou
Mrami

— I já "~dUl Mělriku Htieh

můj ItrhuJ
l'rutt ti jm jaku uh'!!

jsko voják iiuím }Hm!tf-hiiuu-
l

dodal Mviaruvkí který í plu
kov no koti uůl prr tnlhmitl nni
patrn lUdttilU ulekl

'a nimi řvilo nékolk jmvvh $

tlveht) Irá Mtrtki njvvii tvou
hodnosti Slnkt-v- Iijtt4 ví
krm UJt a Vohlyjuvki I

tuktrika lůktsli na Uté a i nimi
eba Skřrtuitl Ait řátflohs a i

hrumna vina dniltv i ? ůi

nýeh prspitrft l t lleehty
hkottká iehota jo (liltita

jskohy idt
Kmitw mm prvu i fiit v#

Wtrii iiúte prottr) svAj pripu--
ku ťlt Krl tlutaa Vtthopl) #

DO YOUR OWN SIIOPP1NG

Onyx" pi Hosiery

Dm tW 1HI VAlUt ft Yttf
m AW smi fVi la M I- - aM M mmmi xJ iU±m
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